[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2021

	PROJETO DE LEI Nº 062, DE 28 DE ABRIL DE 2021

	Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

	 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARATIBA, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

	Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
	importância de R$494.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

	Suplementação ( + )	494.000,00

	00	03	01	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	202	04.122.0010.2003.0000	Manutenção da Secretaria da Administração	8.000,00
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	Recurso Vinculado:	0001

	220	04.122.0010.2003.0000	Manutenção da Secretaria da Administração	10.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Recurso Vinculado:	0001

	00	04	01	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	2158	04.123.0040.2018.0000	Manutenção do Programa de Incentivo à Arrecadação	20.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Recurso Vinculado:	0001

	2163	04.123.0040.2018.0000	Manutenção do Programa de Incentivo à Arrecadação	108.000,00
	3.3.90.31.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESRecurso Vinculado:	0001

	00	05	02	MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA

	424	20.606.0070.2028.0000	Manutenção da Patrulha Agricola	25.000,00
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	Recurso Vinculado:	0001

	432	20.606.0070.2028.0000	Manutenção da Patrulha Agricola	120.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Recurso Vinculado:	0001

	00	06	04	DEPARTAMENTO INFRA ESTRUTURA E TRANSPORTE VIÁRIO

[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2021

	00	06	04	DEPARTAMENTO INFRA ESTRUTURA E TRANSPORTE VIÁRIO

	542	26.782.0120.2031.0000	Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais, Pontes, Pont	25.000,00
	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	Recurso Vinculado:	0001

	544	26.782.0120.2031.0000	Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais, Pontes, Pont	170.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Recurso Vinculado:	0001

	545	26.782.0120.2032.0000	Manutenção da Oficina Municipal	8.000,00
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	Recurso Vinculado:	0001

	Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
	provenientes de:

	Anulação:

	00	06	04	DEPARTAMENTO INFRA ESTRUTURA E TRANSPORTE VIÁRIO

	536	26.782.0120.1013.0000	Pavimentação Asfaltica RS 420	-494.000,00
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	Recurso Vinculado: 	0001

	Anulação ( - )	-494.000,00

	Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA
Aos 28 dias de abril de 2021

GILBERTO LUIZ HENDGES
Prefeito Municipal

[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:2021

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

A criação da presente legislação visa atender a necessidade de suplementar o orçamento em determinadas rubricas, com o objetivo suportar as demandas das diversas secretarias municipais, dentre elas, a manutenção da frota e materiais de consumo, especialmente para aquisição de serviços de recauchutagem/recapagem de pneus, conserto de máquinas e veículos, entre outras.

Além disto, visa atender a demanda da Secretaria da Fazenda para implementar o programa de incentivo a arrecadação municipal, com a aquisição da premiação que será sorteada entre os meses de julho a dezembro de 2021, aos cidadãos que comprarem no comércio do nosso município e trocarem por cautelas para concorrer aos prêmios.

Ante as razões apresentadas, o Poder Executivo Municipal leva à apreciação da Câmara de Vereadores a presente proposta legislativa que tem por objetivo a abertura, no orçamento vigente, de crédito adicional suplementar, e pede a colaboração para sua discussão e aprovação.

Aos 28 dias de abril de 2021

GILBERTO LUIZ HENDGES
Prefeito Municipal

image1.emf